Brasília, 12 de dezembro
de 2025

BGP - Publicado em 12/12/2025 - Ano 9 Edição 12.10 ISSN 1111-1111

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

Portaria SUSEP nº 8.460, de 3 de dezembro de 2025

Institui os indicadores e as metas globais de desempenho para fins do 15º Ciclo de Avaliação de Desempenho

Institucional da Superintendência de Seguros Privados.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e X do artigo 42 do Regimento Interno, anexo à Resolução CNSP nº 483, de 2025, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.133, de 2010, na Portaria Susep n° 4.343, de 2011, na Portaria Susep nº
7.685, de 2020, bem como o que consta do Processo Susep nº 15414.668084/2025-55.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir os indicadores e as metas globais de desempenho, para fins do 15º Ciclo de Avaliação de
Desempenho Institucional da Superintendência de Seguros Privados – Susep, correspondente ao período de 1º
de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026, conforme disposto no anexo I.

Art. 2º As metas intermediárias serão estabelecidas pelos coordenadores-gerais e titulares de funções
equivalentes, com a participação dos coordenadores envolvidos na sua execução, e avaliadas pelo
superintendente ou pelo diretor ou chefe de departamento da área.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I À PORTARIA

METAS GLOBAIS DO 15º CICLO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL da susep

Macroprocesso: Gestão do desenvolvimento sustentável dos mercados de seguros, resseguros, previdência
complementar abeta e capitalização

Processo Indicador Meta

Regular dos
Mercados

Índice de desenvolvimento do Plano de
Regulação da Susep

Executar, no mínimo, 70% das entregas previstas
no Plano de Regulação da Susep 2026.

Supervisionar os
Mercados

Índice de execução dos Planos de
Supervisão da Susep em 2026.

Alcançar a nota 10 na execução dos Planos de
Supervisão da Susep vigentes em 2026.

ALESSANDRO SERAFIN OCTAVIANI LUIS
Superintendente

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/401750

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/401750